



Urząd Miasta i Gminy Pelplin Straż Miejska w Pelplinie

DANE TELEADRESOWE

Plac Grunwaldzki 4
83-130 Pelplin
tel.: (58) 536-12-61 w. 46
fax: (58) 536-14-64
e-mail: straz.miejska@pelplin.pl
www.pelplin.pl



Pelplin, 13.10.2025 r.

Pan

Jakub Zieliński

**Przewodniczący Rady Miejskiej
w Pelplinie**

W związku z Uchwałą Burmistrza Miasta i Gminy Pelplin, nr IX/60/24 Rady Miejskiej w Pelplinie z dnia 19 grudnia 2024 r. w sprawie planu pracy Rady Miejskiej w Pelplinie na 2025 r., obejmującą organizację przygotowania materiałów na obrady komisji i sesji Rady Miejskiej w Pelplinie w 2025 roku, załączam informację z realizacji zadań z zakresu zarządzania kryzysowego, obrony cywilnej i ochrony ludności.

Z poważaniem,

Komendant Straży Miejskiej
w Pelplinie

Artur Skuza

Otrzymują:

Przewodniczący RM Pelplin

Wyk. Karina Kitta
Inspektor ds. OCiOL



Ochrona ludności i obrona cywilna



**Informacja z realizacji zadań z zakresu zarządzania
kryzysowego, obrony cywilnej i ochrony ludności.**

Październik 2025

Na podstawie UCHWAŁY NR IX/60/2024 RADY MIEJSKIEJ W PELPLINIE z dnia 19 grudnia 2024 r. w sprawie planu pracy Rady Miejskiej w Pelplinie na 2025 r. przedstawiam Informację Burmistrza o realizacji zadań z zakresu zarządzania kryzysowego, obrony cywilnej i ochrony ludności.

Zarządzanie kryzysowe to działalność organów administracji publicznej będąca elementem kierowania bezpieczeństwem narodowym, która polega na zapobieganiu sytuacjom kryzysowym, przygotowaniu do podejmowania nad nimi kontroli w drodze zaplanowanych działań, reagowaniu w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowych, usuwaniu ich skutków oraz odtwarzaniu zasobów i infrastruktury krytycznej.

Sytuacja kryzysowa – należy przez to rozumieć sytuację wpływającą negatywnie na poziom bezpieczeństwa ludzi, mienia w znacznych rozmiarach lub środowiska, wywołującą znaczne ograniczenia w działaniu właściwych organów administracji publicznej ze względu na nieadekwatność posiadanych sił i środków.

Zarządzania kryzysowe na poziomie gminy.

Zadania z zakresu zarządzania kryzysowego na terenie gminy Pelplin realizowane są na podstawie „Gminnego Planu Zarządzania Kryzysowego”. Głównym celem jest zapewnienie bezpieczeństwa osób przebywających na terenie gminy poprzez niedopuszczenie do sytuacji zagrażających życiu i zdrowiu ludzi, środowisku i mieniu oraz niesienie pomocy poszkodowanym w wyniku zaistniałych zagrożeń i sytuacji kryzysowych. Organem właściwym w sprawach zarządzania kryzysowego na terenie gminy jest Burmistrz. Do zadań Burmistrza należy kierowanie działaniami związanymi z monitorowaniem, planowaniem, reagowaniem i usuwaniem skutków zagrożeń na terenie gminy oraz realizacja zadań z zakresu planowania cywilnego. Wśród zadań z planowania cywilnego do obowiązków Burmistrza należy realizacja zaleceń do „Gminnego Planu Zarządzania Kryzysowego”. Burmistrz na terenie gminy jest również organem właściwym do zarządzania, organizowania i prowadzenia szkoleń, ćwiczeń i treningów z zakresu reagowania na potencjalne zagrożenia. Wśród kompetencji Burmistrza można również wyróżnić przeciwdziałania skutkom zdarzeń o charakterze terrorystycznym oraz zadania z zakresu ochrony infrastruktury krytycznej. Swoje zadania Burmistrz wykonuje przy pomocy komórki organizacyjnej Urzędu Miasta i Gminy właściwej w sprawach zarządzania kryzysowego. Organem pomocniczym Burmistrza w zarządzaniu kryzysowym jest Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego powołany przez Burmistrza. Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego wykonuje na obszarze gminy zadania związane z oceną występujących potencjalnych zagrożeń mających wpływ na bezpieczeństwo publiczne i prognozowanie tych zagrożeń oraz przygotowuje propozycje działań.

Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego działa w oparciu o:

- 1) Gminny Plan Zarządzania Kryzysowego;
- 2) Plan Ochrony przed powodzią;
- 3) Plan zapewnienia funkcjonowania publicznych urządzeń zaopatrzenia w wodę w warunkach specjalnych opracowany przez Spółkę z o. o. „Pelkom”;
- 4) Plan Gotowości Zwalczania Afrykańskiego Pomoru Świń na poziomie powiatu tczewskiego opracowany przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w Tczewie.
- 5) Plan dystrybucji preparatu jodowego na terenie gminy Pelplin.

Wewnętrzne uregulowania prawne w zakresie realizacji zadań z zakresu zarządzania kryzysowego na terenie gminy Pelplin:

- 1) Zarządzenie Nr 162/2016 Burmistrza Miasta i Gminy Pelplin z dnia 29 listopada 2016 r. w sprawie wprowadzenia Instrukcji Funkcjonowania Gminnego Magazynu Przeciwpowodziowego w gminie Pelplin;
- 2) Zarządzenie Nr 59/2017 Burmistrza Miasta i Gminy Pelplin z dnia 19 kwietnia 2017 r. w sprawie powołania Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego;
- 3) Zarządzenie Nr 107/2019 Burmistrza Miasta i Gminy Pelplin w sprawie przyjęcia do jednostek organizacyjnych gminy ewakuowanej ludności z zagrożonych rejonów gminy Pelplin.
- 4) Zarządzenie Nr 225/2022 Burmistrza Miasta i Gminy Pelplin w sprawie organizacji systemu dystrybucji preparatu ze stabilnym jodem w postaci tabletek jodku potasu na wypadek zdarzenia radiacyjnego na terenie gminy Pelplin.

Działania z zakresu zarządzania kryzysowego w okresie od roku 2023 do września 2024r.

W normalnych warunkach funkcję Gminnego Centrum Zarządzania Kryzysowego do dnia 27.08.2025r. pełniło stanowisko ds. zarządzania kryzysowego i straży pożarnych. Obecnie sprawy zarządzania kryzysowego przejął referat Straży Miejskiej. Do dnia 27.08.2025r. wymiana informacji pomiędzy stanowiskiem ds. zarządzania kryzysowego i straży pożarnych a instytucjami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo odbywało się na zasadach określonych wewnętrznymi przepisami obowiązującymi w powyższych instytucjach. Materiały informacyjne otrzymane z instytucji odpowiedzialnych za bezpieczeństwo przekazywane były do stanowiska ds. zarządzania kryzysowego i straży pożarnych. Materiałami takimi były np.: prognozy pogody, komunikaty o stanie wód, komunikaty opadowe, ostrzeżenia meteorologiczne. Celem tych materiałów było przedstawienie bieżącej sytuacji zazwyczaj na najbliższą dobę w określonych dziedzinach, zwłaszcza jeśli chodzi o zjawiska meteorologiczne. Ostrzeżenia meteorologiczne umieszczane były na stronie internetowej Gminy. W skład Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, którego pracami kieruje Burmistrz, wchodziły osoby powołane spośród pracowników Urzędu Miasta i Gminy Pelplin oraz jednostek organizacyjnych. W razie potrzeby do pracy w zespole mogą być zapraszane inne osoby. Spotkania Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego odbywają się według potrzeb i oceny sytuacji.

Realizując wytyczne Wojewody Pomorskiego dotyczące działalności w zakresie zarządzania kryzysowego w województwie pomorskim zaktualizowano użytkowników systemu Blue Alert w Urzędzie Miasta i Gminy Pelplin, które posiadają uprawnienia umożliwiające sprawne zainicjowanie działań w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowej. Wskazano Burmistrza, z-cę Burmistrza i pracownika na stanowisku zarządzania kryzysowego i straży pożarnych.

Na podstawie *Wytycznych Wojewody Pomorskiego do działalności w zakresie zarządzania kryzysowego w województwie pomorskim* wysyłane są do Starostwa Powiatowego w Tczewie raz w roku informacje o stanie przygotowania do działań w warunkach zimowych. Przekazywane jest również co roku sprawozdanie do Komendy Powiatowej Policji w Tczewie nt. realizacji zadań wynikających z Ustawy z dnia 18 sierpnia 2011 r. o *bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych*.

W m-cu lutym 2024 r. w celu zapewnienia właściwego procesu monitorowania sytuacji w zakresie protestów rolniczych składano do Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego w Tczewie raporty doraźne co 2 godziny w okresie od 20.02 – 24.04.2024r.

Od 1.02.2024r. – 16.02.2024r. przekazywano do PCZK w Tczewie cykliczne raporty dwa razy w tygodniu w zakresie wystąpienia podtopień na terenie gminy (niekorzystne zjawiska atmosferyczne).

Zgodnie z art. 4 ust. 2 pkt 3 Ustawy z dnia 18 sierpnia 2011 r. o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych (Dz. U. z 2023 poz.714) przekazano do Starostwa Powiatowego w Tczewie informację o podmiotach uprawnionych do wykonywania ratownictwa wodnego na obszarach wodnych na terenie gminy.

W związku z koniecznością wykonania „Planu wprowadzenia ograniczeń w zakresie obrotu paliwami i zmniejszenia zużycia paliw w województwie pomorskim ” sporządzono wykaz ilości paliw jakie są zużywane przez podległe Gminie podmioty według wzoru przesłanego z Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego.

W związku z niebezpiecznymi zjawiskami pogodowymi (silny wiatr) w dniach 10.07 11.07.2024r. składano do PCZK w Tczewie raporty sytuacyjne co 3 godziny.

W miesiącu lipcu 2025r. w związku z pismem z Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w sprawie zagrożeń dla infrastruktury wodociągowej przesłano raport w zakresie aktualnego stanu zabezpieczeń ujęć wody na terenie gminy.

W związku z koniecznością dokonania analizy sytuacji kryzysowych wynikających z zagrożenia powodziowego na obszarze powiatu przygotowano informację w zakresie dotyczącym gminy Pelplin i przesłano do Starostwa Powiatowego w Tczewie.

Raz w tygodniu wysyłane są meldunki sytuacyjne do PCZK w Tczewie.

Na bieżąco realizowane są zadania przekazywane przez Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego w Tczewie i Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego w Gdańsku.

Finansowanie zarządzania kryzysowego.

Finansowanie wykonywania zadań własnych z zakresu zarządzania kryzysowego na poziomie gminy planuje się w ramach budżetu na dany rok. Na finansowanie zadań zleconych z zakresu administracji rządowej jednostki samorządu terytorialnego otrzymują z budżetu państwa dotacje celowe. Dotacje mogą być także przyznawane na dofinansowanie zadań własnych gminy z zakresu zarządzania kryzysowego. W budżecie Gminy jest co roku tworzona rezerwa celowa na realizację zadań własnych z zakresu zarządzania kryzysowego w wysokości do 1% bieżących wydatków budżetu Gminy, pomniejszonych o wydatki inwestycyjne, wydatki na wynagrodzenia i pochodne oraz wydatki na obsługę długu.

Wyk. Ewa Kosiecka SKP

Podstawy prawne obrony cywilnej

Realizacja zadań Obrony Cywilnej oraz Spraw Obronnych wynikają z następujących przepisów:

- Ustawa z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz.U.2025.825 z dnia 2025.06.25);
- Ustawa z dnia 5 grudnia 2024 r. o *ochronie ludności i obronie cywilnej* (Dz.U.2024.12.23);
- Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U.2025.08.22);

Zadania z zakresu obrony cywilnej i ochrony ludności zrealizowano działania wynikające między innymi zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 27 października 2023r. w sprawie przygotowania i wykorzystania podmiotów leczniczych na potrzeby obronne państwa (Dz. U. poz. 2482, ze zm.) oraz Zarządzenia Wojewody z dnia 03 stycznia 2025r. w sprawie tworzenia zespołów Zastępczych Miejsc Szpitalnych na potrzeby obronne państwa na terenie województwa pomorskiego. Zastępcze Miejsca Szpitalne to przygotowane i wyposażone miejsca do leżenia, przeznaczone dla poszkodowanych, rannych i chorych, niewymagających przyjęcia do szpitala. ZMSz zwiększają możliwości niesienia pomocy zdrowotnej ludności, a przede wszystkim umożliwiają szybkie zwolnienie łóżek szpitalnych zaplanowanych na potrzeby obronne państwa w podmiotach leczniczych. Zapewnienie udzielenia świadczeń zdrowotnych dla mieszkańców gminy Pelplin w okresie zagrożenia bezpieczeństwa państwa i wojny tworzy się w Hali Sportowej przy Zespole Kształcenia i Wychowania nr 1 w Pelplinie ul. Sambora 5A. Obowiązek realizacji zadania zabezpieczenia medycznego – planowania, organizacji i funkcjonowania oraz zapewnienia obsady personelu medycznego przewidzianego na potrzeby ZMSZ jest decyzją Wojewody Pomorskiego na zakład NZOZ PELMED Sp. z o. o. ul. Wybickiego 14 83-130 Pelplin.

Nawiązując do pisma Wojewody Pomorskiego Gmina Pelplin zrealizowała również zadania z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej, w szczególności opracowała Strategię Rozwoju Gminy na lata 2025-2026 oraz Gminny Program Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej. Strategia Rozwoju Gminy stanowi kompleksowe podejście do zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańców naszej gminy, uwzględniając, zarówno aspekty prewencyjne jak i rekreacyjne. Finansowanie zadań będzie wpływać również na podnoszenie jakości działań organów OC i OL związanych z edukacją ryzyka i przygotowania do reagowania w sytuacjach kryzysowych oraz doskonalenia mechanizmów wdrażania odporności na realne zagrożenia, a także budowania odporności społeczności lokalnej, szczególnie w czasie ich wystąpienia oraz w sytuacjach kryzysowych. Gminny Program Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej precyzyjnie określa zadania, procedury oraz zasoby niezbędne do skutecznego funkcjonowania w sytuacjach kryzysowych. Wdrożenie strategii i programu przyczyni się do zwiększenia gotowości naszej społeczności na różnego rodzaju zagrożenia, poprawi koordynację działań służb ratunkowych oraz zwiększy świadomość mieszkańców na temat zasad bezpieczeństwa. Uważamy, że jest to krok w dobrym kierunku, który zapewni stabilność i bezpieczeństwo gminy Pelplin na najbliższe lata. Gmina Pelplin została zobowiązana również do opracowania wkładu do Planu ewakuacji ludności województwa pomorskiego, który zawiera scenariusze planistyczne przewidywanych wystąpień klęski żywiołowej lub zagrożenia wojną, rodzaje ewakuacji, etapy ewakuacji, procedury operacyjne, przebieg ewakuacji, przyjęcie ludności.

Rada Ministrów Uchwałą nr 72 przyjęła Program Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej. Dokument Ten jest podstawą do uruchomienia środków finansowych na realizację zadań z zakresu ochrony ludności oraz obrony cywilnej przez właściwe służby i instytucje, a przede wszystkim samorządy. Na dofinansowanie zadań własnych z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej jednostki samorządu terytorialnego województwa pomorskiego będą mogły otrzymać środki w formie dotacji celowej z budżetu państwa za pośrednictwem wojewody. Zgodnie z zapisami Programu dotacji celowej z budżetu państwa za pośrednictwem wojewody. W wyniku zastosowania obowiązujących kryteriów Gmina Pelplin otrzymała 1165 649,74 zł dofinansowania na realizację zadań własnych. Złożyliśmy wniosek o

dotację celową na między innymi: zakup mobilnego agregatu prądotwórczego, zakup wozu do transportu wody pitnej, zakup dwupłaszczowego mobilnego zbiornika do tankowania paliwa, zakup hali namiotowo – magazynowej, zakup modułowego namiotu pneumatycznego, zakup łózek polowych, śpiworów, koców itp.

UMiG Pelplin co roku bierze udział w praktycznych treningach na szczeblu powiatu ostrzegania o zagrożeniu uderzeniami z powietrza. W 2025 roku treningi ostrzegania o zagrożeniach odbywały się w trzeci czwartek każdego miesiąca.

W magazynie obrony cywilnej znajdują się sprzęt wypożyczony z Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku są to rendgenoradiometry, sygnalizatory promieniowania do wykrywania skażeń, nosze sanitarne, kuchnia polowa, oraz odzież ochronna. Sprzęty wykrywające wszelkiego rodzaju skażenia należy legalizować w Pomorskim Centrum Legalizacji sprzętu obrony cywilnej w Gdańsku.

Ponad to, w związku z Zarządzeniem Wojewody Pomorskiego w sprawie wprowadzenia założeń i schematu akcji kurierskiej dla terenu województwa pomorskiego, Gmina Pelplin została zobowiązana do opracowania nowego : „ Planu akcji kurierskiej miasta i gminy Pelplin” określającego sposób i tryb doręczania kart powołania do służby wojskowej w razie ogłoszenia i w czasie wojny. Burmistrz jest w trakcie opracowania powyższego planu, w którym należy między innymi ustalić normy czasowe doręczania i rozliczania kart powołania, przygotować tabelę sygnałową określającą hasła oraz zakres przedsięwzięć do realizacji na rzecz powszechnego obowiązku obrony, zasad numerowania tras kurierskich, danych teleadresowych oraz wzoru składanych informacji o przebiegu doręczania dokumentów powołania.

Zgodnie z §10 ust. 1 Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie świadczeń osobistych na rzecz obrony w czasie pokoju z dnia 19 lipca 2024r. (Dz.U. poz. 1184) oraz § 15 ust. 1 Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie świadczeń rzeczowych na rzecz obrony w czasie z dnia 29 sierpnia 2004r. (Dz.U. poz. 1387). wysyłamy do Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego zestawienie świadczeń rzeczowych.

Wyk. Karina Kitta- Inspektor ds. OC i OL

Karina Kitta